
                          项目编号：RXP2020HPB1532 
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：高智能汽车轻量化挤压件生产项目 

 

建设单位：宁波旭升汽车技术股份有限公司（盖章） 

 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司（盖章） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 1 月
 



 

 

环评文件确认书 

建设单位 宁波旭升汽车技术股份有限公司 项目名称 
高智能汽车轻量化挤压

件生产项目 

项目地址 宁波市北仑区柴桥街道横二路南 投资额 192000 万元 
[...]
线熔铝烟

尘排气筒 1 

DA002 挤

压件生产

线熔铝烟

尘排气筒 2 

20 0.6 20000 20 4800 / 0.036 0.167 0.122 

DA003 挤

压件生产

线熔铝烟

尘排气筒 3 

20 0.6 20000 20 4800 / 0.036 0.167 0.122 

DA004 压

铸件生产

线熔铝烟

尘排气筒 1 

20 0.5 15000 20 4800 / 0.014 0.067 0.104 

DA005 压

铸件生产

线熔铝烟

尘排气筒 2 

20 0.5 15000 20 4800 / 0.014 0.067 0.104 

DA006 均

质炉天然

气燃烧废

气 

20 0.3 2272 20 4800 / 0.028 0.133 0.027 

DA007 热

处理炉天

然气燃烧

废气 

20 0.3 1704 20 4800 / 0.021 0.1 0.02 

DA008 脱

模废气排

气筒 1 

20 1.0 40000 20 4800 0.098 0.014 0.067 0.013 

DA009 

脱模废气

排气筒 2 

20 1.0 40000 20 4800 0.098 0.014 0.067 0.013 

DA010 

抛丸粉尘

排气筒 

20 0.8 25000 20 4800 / / / 0.15 

 

      表 5-13  本项目正常工况下废气污染源强（面源） 

污染源 

名称 

面源长

度(m) 

面源宽

度(m) 

有效有效高

度(m) 

年排放时

间(h) 

污染物排放速率(kg/h) 

非甲烷总烃 颗粒物 

1#车间 220 90 15.6 4800 / 0.108 

3#车间 250 100 15.6 4800 0.218 0.074 



 

44 

 

非正常工况下（主要考虑 “耐高温布袋除尘器”“水喷淋塔净化装置”和“抛丸粉

尘经设备自带的布袋除尘器”部分失效造成处理效率降低，废气仍通过排气筒排放），

则排放源强参数见下表。 

表 5-14  本项目非正常排放参数 

非正常排放源 非正常排放原因 污染物 
非正常排放

速率(kg/h) 

单次持续

时间(h) 

年发生频

次(次) 

DA001 挤压件

生产线熔铝烟

尘排气筒 1 

耐高温布袋除尘器装

置部分失效，造成处

理效率降低为 60% 

颗粒物 0.748 1 1 

氮氧化物 0.167 1 1 

二氧化硫 0.036 1 1 

DA002 挤压件

生产线熔铝烟

尘排气筒 2 

耐高温布袋除尘器装

置部分失效，造成处

理效率降低为 60% 

颗粒物 0.748 1 1 

氮氧化物 0.167 1 1 

二氧化硫 0.036 1 1 

DA003 挤压件

生产线熔铝烟

尘排气筒 3 

耐高温布袋除尘器装

置部分失效，造成处

理效率降低为 60% 

颗粒物 0.748 1 1 

氮氧化物 0.167 1 1 

二氧化硫 0.036 1 1 

DA004 压铸件

生产线熔铝烟

尘排气筒 1 

耐高温布袋除尘器装

置部分失效，造成处

理效率降低为 60% 

颗粒物 0.742 1 1 

氮氧化物 0.067 1 1 

二氧化硫 0.014 1 1 

DA005 压铸件

生产线熔铝烟

尘排气筒 2 

耐高温布袋除尘器装

置部分失效，造成处

理效率降低为 60% 

颗粒物 0.742 1 1 

氮氧化物 0.067 1 1 

二氧化硫 0.014 1 1 

DA008 脱模废

气排气筒 1 

水喷淋塔净化装置部

分失效，造成处理效

率降低为 60% 

非甲烷总烃 0.394 1 1 

颗粒物 0.013 1 1 

氮氧化物 0.067 1 1 

二氧化硫 0.014 1 1 

DA009 

脱模废气排气

筒 2 

水喷淋塔净化装置部

分失效，造成处理效

率降低为 60% 

非甲烷总烃 0.394 1 1 

颗粒物 0.013 1 1 

氮氧化物 0.067 1 1 

二氧化硫 0.014 1 1 

DA0010 

抛丸粉尘排气

筒 

抛丸粉尘经设备自带

的布袋除尘器部分失

效，造成处理效率降

低为 60% 

颗粒物 3 1 1 

 

2）废水 

（1）生产废水 

本项目生产废水主要有清洗废水、废脱膜液、废切削液、铸造机冷却循环水、压铸



 

45 

 

机冷却循环水、水喷淋塔废水。 

①清洗废水W1 

本项目共设有5台超声波清洗机，具体工艺流程如下： 

上料

清洗废水

电加热70℃

超声波清洗 超声波清洗 真空清洗 超声波清洗

漂洗漂洗分切洗烘干真空干燥

下料

清洗废水 清洗废水 清洗废水

清洗废水清洗废水清洗废水

电加热70℃

自来水，清洗剂1% 自来水，清洗剂1% 自来水，清洗剂1% 自来水，清洗剂1%

自来水自来水自来水

 

图 5-3  超声波清洗流程图 

 

由上述工艺流程可知，超声波清洗槽、真空清洗槽、漂洗槽和分切洗槽均有废水产

生，根据业主提供的资料，每个槽的槽液一约5天更换一次，更换量为1m3/次，则单台

超声波清洗机废水产生量为420m3/a，本项目共有5台超声波清洗机，故清洗废水产生量

为2100m3/a。主要污染物为CODCr、石油类等，根据类比调查，产生浓度一般为

COD300~400mg/L，石油类5~10mg/L。 

②废脱膜液W2 

废脱模液主要来自脱模剂喷射清理过程未被气化的部分，该部分脱模液经设备周边

布设的排水沟收集，自流汇入收集池，通过管线及配套提升泵进入污水处理站，其产生

量约为用量的30%，即60*11*30%=198t/a。其主要污染因子为石油类，由于脱模液已与

大量水兑合，故石油类浓度较低，一般为200~300mg/L，COD约3000~4000 mg/L。 

③废切削液W3 

在保证产品质量的前提下，每年需要委托有资质单位处置的废切削液量巨大，企业

拟将废切削液统一排入污水处理站进行处理。根据估算，本项目切削液使用量预计为

30t，与水兑和比例为1:15，则应用于生产中的兑水切削液量为480t/a，少量蒸发或滴漏



 

46 

 

等损失，废切削液产生量按60%计，约为288t/a，根据类比调查，主要污染物为COD、

石油类。产生浓度一般为COD2000~3000mg/L，石油类100~200mg/L。 

④水喷淋塔废水W4 

本项目设有 2 套水喷淋塔，单个喷淋塔一次循环水量为 15m3，项目实施后喷淋废水

每个月处理一次，排放量为：360m3/a（1.2m3/d），因蒸发、除渣等损失，需定期补充，

补充量预计约 360m3/a。经类比调查，产生浓度为 pH5~6，CODCr500~700mg/L，SS50～

100mg/L。 

上述四股废水（清洗废水、废脱膜液、废切削液、水喷淋塔废水）拟通过管道排至

厂内自设的污水站处理后排入市政污水管道，污水处理站设计工艺流图见下图。 

生产废水 隔油调节池 氧化池 中和沉淀池 气浮池 中间水池 水解酸化池

污泥浓缩池

压滤机

泥饼定期集中处置

污泥 浮渣 污泥

剩余污泥
兼氧池

好氧池

二沉池

污水管线

污泥管线

说明：

滤液

泵 泵 泵

排放池

污
泥
回

流

 

图 5-4  污水处理工艺流程图 

 

污水处理站简介： 

A、废水通过现有管网收集后进入隔油调节池进行混合，隔油调节池容量考虑各期

污水排放量总量进行设计；生产废水经隔油调节池进行隔油后出水进入调节区均匀水

量、均化水质后，由提升泵泵入氧化池，在氧化池内投加H+、H2O2、FeSO4等药剂，利

用其产生的·OH强氧化性降低废水中有机物浓度，同时具有较好的破乳效果，经氧化

后的出水进入中和沉淀池，投加混凝剂PAC、絮凝剂PAM、调节pH值进行泥水分离，出

水进入气浮池，污泥定期排入污泥池。 

B、在气浮池进水端加装管道混合器，在混合器内投加PAC、PAM等化学药剂，同

时利用溶气水密度差原理，溶气水经溶气释放器释放后与废水中油类、悬浮物等接触浮

于水体表面，经由刮渣系统将浮渣刮除，清水进入中间水池，浮渣部分进入污泥池。 

C、中间水池内水体由提升泵泵入水解酸化池，水解酸化池内置厌氧细菌，利用厌



 

47 

 

氧菌群对高浓度有机废水良好的适应性和较强的分解能力，将废水中难降解、大分子有

机物转化为较易降解的小分子有机物，提高废水生化性能，维护后续兼氧/好氧系统稳

定运行提高可靠调节。 

D、水解酸化池出水进入兼氧池+好氧池，利用不同池体内不同状态下的微生物对

废水中有机成分的分解、利用，较为彻底的降解水体中的有机物，保证出水达标。好氧

池出水进入二沉池进行泥水分离，污泥部分回流至前端兼氧区域，剩余污泥进入污泥浓

缩池与中和沉淀池内污泥混合处理。 

E、系统产生污泥进入污泥浓缩池，污泥浓缩池内含水污泥经由隔膜泵泵入已有压

滤机内进行压滤，污泥形成泥饼（含水率80%左右）另行处置，滤液回流至前端调节池

继续处理。 

污水处理站设计水质 

根据设计，污水处理站设计处理规模为350m3/d，设计进水水质COD≤4000mg/L，

石油类≤200mg/L，SS≤900mg/L。经处理后出水水质COD≤500mg/L，石油类≤20mg/L，

SS≤400mg/L。 

⑤铸造机冷却循环水W5 

本项目铸造机中的水冷结晶器采用常温自来水间接冷却，循环水量为20m3/h，该水

经冷却塔冷却后循环使用，不排放。因蒸发、除渣等损失，需定期补充，补充量预计约

120m3/a。 

⑥压铸机冷却循环水W6 

本项目压铸机配套的模具需采用常温自来水间接冷却，循环水量为30m3/h，该水经

冷却塔冷却后循环使用，不排放。因蒸发、除渣等损失，需定期补充，补充量预计约

150m3/a。 

（2）生活污水 

主要来自食堂、卫生间盥洗、冲厕。本项目新增职工400人，年工作时间300天，人

均生活用水量以50L/d计，则生活用水量为20m3/d。排污系数按0.8计，则生活污水产生

量为16m3/d（4800m3/a）。据类比调查，生活污水主要污染因子为COD、BOD5、氨氮等，

水质一般为COD300~400mg/L，BOD5200~300mg/L，氨氮30~40mg/L。 

生活污水经化粪池预处理后汇同经污水处理站处理后的生产废水一起排入市政污

水管道，最终经岩东污水处理厂处理达标后排海（待宁波北仑柴桥净化水厂建成投运后，

本项目废水最终将纳入宁波北仑柴桥净化水厂处理达标后排海）。 

（3）水平衡 

本项目水平衡图如下。 

 



 

48 

 

自来水33.87

污水处理站 市政污水管道

生活污水

超声波清洗机

脱膜液

切削液

压铸机冷却循环水

铸造机冷却循环水

30

20

16
20

0.5

0.5

0.4

0.4

4

1.5

2

9.82

7.07

废切削液0.96

废脱膜液0.66

7

9.82

切削液0.1

损耗0.64

脱模剂0.2

损耗1.54

损耗0.07

水喷淋塔废水
2.4

损耗1.2

1.2

 

图 5-5  本项目水平衡图（m3/d） 

3）噪声 

本项目主要噪声源为各类设备运行时产生的噪声。类比现有工程及同类资料，相关

设备运行噪声源强详见下表。 

表 5-15  设备运行噪声源强一览表 

序号 噪声源 
设备数量

（台/套） 
噪声级（5m 处）（dBA） 发声特点 

1 矩形熔铝炉 6 75-85 间歇 

2 倾动保温炉 3 70-80 间歇 

3 长锭锯切机组 1 70-85 间歇 



 

49 

 

4 自动堆叠机组 1 70-85 间歇 

5 短锭锯切机组 2 70-85 间歇 

6 铸造机 3 85-90 间歇 

7 铝挤压机 6 70-80 间歇 

8 铝棒加热炉 6 70-75 间歇 

9 模具加热炉 6 70-75 间歇 

10 时效/退火炉 1 70-80 间歇 

11 立式淬火炉 1 70-75 间歇 

12 离线拉伸机 1 70-80 间歇 

13 时效炉 3 70-75 间歇 

14 整形机 1 70-75 间歇 

15 压缩空气站 2 70-85 间歇 

16 矫直机 3 70-75 间歇 

17 压铸机 20 75-85 间歇 

18 加工中心 200 75-80 间歇 

19 保温炉 20 70-80 间歇 

20 熔化炉 2 85-85 间歇 

21 悬挂式抛丸机 5 80-85 间歇 

22 切边机 20 75-80 间歇 

23 空压机 8 80-95 间歇 

24 自动去毛刺线 5 70-80 间歇 

25 超声波清洗机 5 85-90 间歇 

4）固体废物 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）及《国家危险废物名录》等相关

文件，本项目固体废物属性及判定情况见下表。 

表 5-16  本项目固体废物属性判定一览表 

序号 废物名称 产污工序 形态 固体废物性质 判定依据 

1 S1 废铝渣 熔化 固态 固体废物 

《固体废物鉴别标

准 通则》 

2 S2 除尘灰 熔化、抛丸 固态 固体废物 

3 
S3 废金属边

角料 

锯切、中断、切

边、去毛刺、机

加工 

固态 固体废物 

4 S4 废液压油 设备维护 液态 
危险废物，HW08

（代码 900-218-08） 
《国家危险废物名

录》 5 S5 废机油 机加工 液态 
危险废物，HW08

（代码 900-214-08） 

6 S6 污泥 污水处理站 固态 危险废物，HW17



 

50 

 

（代码 336-064-17） 

7 S7 废矿物油 污水处理站 液态 
危险废物，HW08
